referentes à safra de 2019/2020 (R$ 216.736,30), ficaram retidos para a recuperação 

judicial da Usina Moreno. 

Portanto, o valor da safra de 2018 (R$ 695.389,32) e da safra de 2019 (R$ 216.736,30), 

estão retidos no processo de recuperação judicial da Usina Moreno, totalizando um valor 

de R$ 912.125,62 (novecentos e doze mil e cento e vinte e cinco reais e sessenta e dois 

reais). 

Para agravar ainda mais a situação, a empresa requerente, também na safra de 

2019\2020 (ano 2019), deixou de colher uma área de 9,68 Alqueires de cana da Fazenda 

Santa Cristina (proprietário José Mano Saes e outros – Contrato número 012\2012) e

[...]

18 
Conclusão    

Diante do exposto concluo que, o justo e real valor de 
mercado do referido imóvel rural avaliado, considerando a terra 
vistoriada in loco, cultura existente, acesso e recursos hídricos, 
na data de hoje, novembro de 2020 é de R$3.490.711,48 (três 
milhões, quatrocentos e noventa mil, setecentos e onze reais e 
quarenta e oito centavos). 

Vale ressaltar, que os valores fixados no presente laudo são 
atuais e sujeito a alterações futuras, sendo oportuno lembrar que, 
atualmente, encontram-se empresas na região que exploram a 
atividade vinda do campo, consequentemente, os preços tendem a

[...]

Valor alqueire: (V.alq.) R$100.000,00 (opinião) 

✓ “5” Fonte: Welson Brandão - Corretor fazenda (17) 98133-
5019 

Valor alqueire: (V.alq.) R$97.000,00 (opinião) 

21 
Valor do alqueire da gleba de terras “Fazenda Boa Vista do 
Cachoeirão” homogeneizado é de R$ 96.400,00 (Noventa e seis mil 
e quatrocentos reais). anexo 1. 

OBS: todos os valores foram obtidos sob os alqueires da região em 
questão e as benfeitorias informadas e foram fornecidas por 
imobiliárias, consultores e Corretores Imobiliários sobre imóveis 
rurais. 

Anexo 1: 

84.000

Fotos: